
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000312 /PT del 30/04/2020 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni                    AT2020031200000.DOC 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contrat ti - 02 91004.378 - appalti @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6___ cl.__8____ fascicolo_____20/2015___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  PROROGA TECNICA FINO AL 15/10/2020 DEL CONTRATTO REP. N. 348 DEL 
20/11/2015 SERVIZIO ENERGIA AI SENSI ART. 6, COMMA 2, LETT. B) ALL. II 
D.LGS. 115/2008 ALLA SOCIETA' A2A CALORE & SERVIZI SRL - CIG: 
6174462F37 

IL DIRETTORE 

Richiamate, le seguenti determinazioni:  

- n. 597/PT del 30.07.2019 con la quale è stata approvata la proroga tecnica fino al 30.04.2020 
del contratto Rep. n. 348 del 20.11.2015 – Servizio Energia ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera 
“b” allegato II D.Lgs 115/2018 alla Società A2A Calore & Servizi Srl con sede legale in via 
Lamarmora n°230 a Brescia;  

- n. 1059/PT del 19/12/2019 di integrazione dell’impegno di spesa relativa al canone del servizio 
calore per il periodo di proroga contrattuale di cui sopra, per una spesa complessiva di € 
394.666,80; 

Preso atto che in data 06/02/2020 n prot 7832 è pervenuta una nota da parte della società Siram 
Spa, che ha comunicato di essere assegnataria della Convenzione Consip SIE 3 - Lotto 2, per la 
fornitura di Servizio Energia e dei servizi connessi; 

Considerato che a seguito della nota pervenuta, gli uffici hanno attivato le procedure definite dalla 
Convenzione per la Richiesta Preliminare di Fornitura e del Piano Tecnico Economico, che 
rappresentano l’offerta economica del servizio, che l’Amministrazione Comunale dovrà comparare 
con la proposta di PPP già depositato dall’attuale gestore A2A Calore & Servizi Srl; 

Dato atto che tale procedura si sta svolgendo nel contesto della sopravvenuta situazione 
emergenziale dovuta alla diffusione pandemica del virus Covid-19  

Ritenuto indispensabile continuare a garantire -senza soluzioni di continuità- il regolare 
svolgimento del servizio in oggetto, nelle more dell'espletamento delle procedure funzionali alla 
definizione di nuovo contratto  

Considerato altresì che l’attuale gestore ha provveduto a dare inizio alle procedure per l’avvio della 
stagione termica “estiva” mediante la pulizia di tutti i filtri e i relativi test sugli impianti di 
raffrescamento (gruppi frigo) e che quindi appare funzionale al perseguimento di una gestione 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000312 /PT del 30/04/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

efficace non interrompere la conduzione degli impianti prima che gli stessi possano essere 
normalmente spenti a fine stagione; 

Valutata quindi l’opportunità di attivare una nuova proroga tecnica, alle medesime condizioni del 
contratto in essere, fino alla data del 15/10/2020, nelle more dello svolgimento delle procedure 
funzionali alla definizione di nuovo contratto  

Considerato quindi che: 
- i tempi necessari per la conclusione del suddetto procedimento, e a prescindere dal relativo 

esito, non sono compatibili con l’inderogabile necessità di dare continuità al servizio di gestione 
calore dal 30/04/2020 al 15/10/2020, per assicurare la fruibilità degli edifici comunali ed evitare 
interruzione dei servizi ivi erogati durante la stagione estiva 2020; 

- occorre attivare una “proroga tecnica” del contratto, che per la particolare natura dell’appalto 
non può essere inferiore alla stagione 2019/20, con ultimazione, pertanto, al 15/10/2020, 
termine ritenuto idoneo per promuovere l’affidamento del nuovo appalto del servizio; 

Atteso che è stata richiesta alla Società A2A Calore & Servizi s.r.l. disponibilità alla ulteriore 
proroga tecnica del servizio in oggetto alle medesime condizioni del vigente contratto che si basa 
sui parametri e sul capitolato tecnico di CONSIP SpA – Contratto Energia lotto 2, con durata dal 
01/05/2020 al 15/10/2020  

Considerato che, con la determinazione n. 1059/PT del 19/12/2019, si è provveduto ad impegnare 
la somma necessaria per proseguire il servizio fino al 31/08/2020, e che pertanto occorre 
impegnare la somma per i mesi di settembre e ottobre 2020 per un corrispettivo pari € 107.668,68 
oltre IVA al 22% di € 23687,11, per un importo complessivo di € 131.355.79, fatto salvo eventuali 
conguagli di fine servizio; 

Dato atto che l’obbligazione del presente atto discende dal contratto stipulato con rep. n°348 del 
20.11.2015 e che in relazione al corrente anno l’impegno ha scadenza entro il 31 dicembre 2020; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016; 

 

esaminato quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare sino alla data del 15/10/2020 l'esecuzione del contratto Rep. n. 348 del 20.11.2015 
– Servizio Energia ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera “b” allegato II D.Lgs 115/2018 alla Società 
A2A Calore & Servizi Srl con sede legale in via Lamarmora n°230 a Brescia al fine di proseguire 
senza soluzione di continuità il servizio nelle more dello svolgimento delle procedure funzionali 
alla definizione di nuovo contratto  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000312 /PT del 30/04/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

2. Di precisare che le modalità di svolgimento di servizio sono contenute nel contratto rep. N. 348 
del 20/11/2015; 

3. Di integrare l’impegno di spesa, a favore della Società A2A Calore & Servizi Srl con sede legale 
in Brescia – via Lamarmora 230 – C.F./P.IVA 10421210153 per l’importo di € 107.668,68 oltre 
IVA al 22% di € 23687,11, per un importo complessivo di € 131.355.79, fatto salvo eventuali 
conguagli di fine servizio, come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro          148,75 2020 1 12 1 U.1.03.02.05.006 10138/260 (imp. 
00137) 

Euro      5.138,76  2020 1 4 1 U.1.03.02.05.006 
4138/260  

(imp. 00138) 

Euro    50.426,85  2020 1 4 2 U.1.03.02.05.006 
4238/260  

(imp. 00139) 

Euro    28.178,12  2020 1 4 2 U.1.03.02.05.006 
4338/260 

(imp.00140) 

Euro         266,66  2020 1 4 2 U.1.03.02.05.006 
6238/260  

(imp. 00141) 

Euro      8.483,33  2020 1 1 5 U.1.03.02.05.006 
1537/260 

(imp.00142) 

Euro    11.872,62  2020 1 1 5 U.1.03.02.05.006 
1838/260 

(imp.00143) 

Euro        794,99  2020 1 12 1 U.1.03.02.05.006 
10438/260 

(imp.00144) 

Euro        663,76  2020 1 12 1 U.1.03.02.05.006 
10131/260 

(imp.00145) 

Euro     3.061,12  2020 1 1 5 U.1.03.02.05.006 
1539/260 

(imp 00146) 

Euro   20.796,91  2020 2 1 6 U.2.02.01.09.019 20840/30  
(imp. 00189) 

Euro        545,50  2020 2 6 1 U.2.02.01.09.016 
21620/10 

(imp.00191) 

Euro        978,45  2020 2 12 1 U.2.02.01.09.017 
21420  

(imp00190) 

 
dando atto che l’obbligazione del presente atto discende dal contratto stipulato con rep. n°348 
del 20.11.2015, e avrà scadenza nell’anno 2020; 

4. Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto 
della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3, comma 1, della Legge n° 
136/2010; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000312 /PT del 30/04/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

5. Di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Paderno Dugnano. 

Allegati alla presente determinazione: 

 

PADERNO DUGNANO, 30/04/2020 
Il direttore  
Paola Ferri 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 312 /PT del 30/04/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 05/05/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 312 /PT del 30/04/2020

Reg. pubbl. n. 650

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 11/05/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/05/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


